
R.P. n. 957
Scadenza 23/10/2012

IL MESSO
(VALENTINO Antonio)

N. 109

COMUNE DI LEVERANO 
PROVINCIA DI LECCE

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale

OGGETTO: Approvazione Protocollo di Intesa con la Prefettura di Lecce denominato   “LA
RETE  DEI  RESPONSABILI  DELLA  LEGALITA’  NEGLI  APPALTI
PUBBLICI”. Determianazioni.

L'anno  2012 il giorno  3 del  mese di  OTTOBRE alle ore  17:00, nella sala delle adunanza del 
Comune suddetto, si è riunita la Giunta Comunale.

Sono intervenuti i Signori:

PRESENTI ASSENTI

ZECCA Giovanni Sindaco X
MARTINA Giuseppe Vice Sindaco X
CHIRIVI' Maria Assessore X
D'ANGELA Massimiliano Assessore X
VALENTINO Antonio Assessore X
ERROI Giancarlo Assessore X

Assiste, per le funzioni di legge,  IL SEGRETARIO GENERALE Dott. Benedetto CECCARELLI 
il quale provvede alla redazione del presente verbale.

Risultato  legale il  numero dei convenuti,  il  sig.  AVV. GIOVANNI ZECCA -   IL SINDACO - 
assume la presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell'oggetto sopraindicato.

.
La Giunta Comunale,

 su proposta del Sindaco e sulla base del' istruttoria espletata dal repsoanbile del settore  Assetto 
del Territorio Urbanistica ed Edilizia Urbanistica;

“Premesso che 

- l’Amministrazione Comunale individua come finalità prioritaria lo sviluppo socioeconomico  del 
territorio nel pieno rispetto della legalità, promuovendo ogni utile sinergia tra attori istituzionali del 
Governo nazionale e delle Autonomie locali, attivando e incentivando forme di collaborazione 
permanente e programmazione concertata degli interventi, al fine di contribuire ad un'azione di 
prevenzione rivolta a garantire il miglioramento delle condizioni di convivenza civile e di sicurezza 

(Proposta n. 132 del   03/10/2012)  -  Delibera G.C n. 109  del  03/10/2012   -  pag. 1 di 4



dei cittadini;
 
Considerato che la   Prefettura di Lecce ha già proposto un  “Protocollo d’intesa” da sottoscrivere 
con la  stessa Prefettura ai fini della prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità 
organizzata e per il rafforzamento della legalità e della trasparenza nel settore dei contratti pubblici 
di lavori, servizi e forniture”, anche per quelli sotto soglia comunitaria;

Considerato che:

- la Prefettura di Lecce ha elaborato e proposto all’Autorità di Gestione del Programma Operativo 
PON  “Sicurezza per lo Sviluppo – Obiettivo Convergenza 2007/2013” il progetto denominato “La 
Rete dei  responsabili della legalità degli appalti pubblici;

- il progetto ha la finalità di migliorare l’efficienza a l’efficacia dell’azione amministrativa in termini di 
 trasparenza dei dati sugli appalti pubblici e di maggiore fluidità  procedimentale nel rilascio delle 
certificazioni antimafia;

-  che il Comune di Leverano  intende dare la propria adesione alla proposta progettuale elaborata 
dalla Prefettura, ove ammessa a finanziamento, senza alcun onere economico a carico dell’Ente 
rappresentato;

Preso atto che, con decreto dell’Autorita di gestione del PON “Sicurezza per lo Sviluppo – 
Obiettivo Convergenza 2007/2013”, il progetto della Prefettura “La Rete dei responsabili della 
legalita degli appalti pubblici” è stato ammesso a finanziamento nell’ambito dell’obiettivo operativo 
2.7;

Vista la nota pervenuta con prot.         del                   con cui la Prefettura di Lecce, ai fini 
dell’attuazione del progetto, ha trasmesso copia del  Protocollo d’intesa ai fini della prevenzione 
dei tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata e per il rafforzamento della legalità e della 
trasparenza nel settore dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;

 Ritenuto di dover approvare il  Protocollo d’intesa  così  come trasmesso dalla Prefettura di Lecce 
e  dare mandato al Sindaco per la sottoscrizione dello stesso  con la Prefettura di Lecce ;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

 

                                                      propone di deliberare

 

1. di APPROVARE, per i motivi indicati in premessa, il  Protocollo d’intesa  trasmesso dalla 
Prefettura di Lecce , ai fini della prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità 
organizzata e per il rafforzamento della legalità e della trasparenza nel settore dei contratti pubblici 
di lavori, servizi e forniture, proposta dalla Prefettura di Lecce e allegato al presente provvedimento 
per formarne parte integrante e  sostanziale;

 

2. di DARE ATTO che il Protocollo d’Intesa non comporta oneri economici a carico dell’Ente;

3. di DARE MANDATO al Sindaco del Comune di Leverano per la sottoscrizione del suddetto 
Protocollo d’intesa;

4. di DISPORRE che tale atto venga trasmesso alla Prefettura di Lecce il presente Provvedimento 
ai fini della conferma alla partecipazione alla giornata del 9 ottobre p.v. per la firma del  Protocollo;

5. di DARE ATTO che lo stesso protocollo, successivamente alla firma del Sindaco di Leverano  e 
del sig. Prefetto di Lecce, sarà trasmesso ai Dirigenti responsabili dei procedimenti d’appalto di 
lavori, servizi e forniture di questo Ente per ottemperare agli impegni derivanti dalla sottoscrizione 
dello stesso;

(Proposta n. 132 del   03/10/2012)  -  Delibera G.C n. 109  del  03/10/2012   -  pag. 2 di 4



6. di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
 D.Lgs. n.267/00 ”.

 

LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata la proposta di deliberazione sopra esposta e il relativo allegato;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000,

Acquisito il parere favorevole, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, del Responsabile del 
Settore  Assetto del Territorio e Urbanistica LL.PP. in ordine alla regolarità tecnica, riportato sul 
frontespizio della presente Deliberazione;

CON voti favorevoli unanimi, resi nelle forme di legge;

                                                  D E L I B E R A

 

1. di APPROVARE, per i motivi indicati in premessa, il  Protocollo d’intesa  trasmesso dalla 
Prefettura di Lecce , ai fini della prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità 
organizzata e per il rafforzamento della legalità e della trasparenza nel settore dei contratti pubblici 
di lavori, servizi e forniture, proposta dalla Prefettura di Lecce e allegato al presente provvedimento 
per formarne parte integrante e  sostanziale;

 

2. di DARE ATTO che il Protocollo d’Intesa non comporta oneri economici a carico dell’Ente;

3. di DARE MANDATO al Sindaco del Comune di Leverano per la sottoscrizione del suddetto 
Protocollo d’intesa;

4. di DISPORRE che tale atto venga trasmesso alla Prefettura di Lecce il presente Provvedimento 
ai fini della conferma alla partecipazione alla giornata del 9 ottobre p.v. per la firma del  Protocollo;

5. di DARE ATTO che lo stesso protocollo, successivamente alla firma del Sindaco di Leverano  e 
del sig. Prefetto di Lecce, sarà trasmesso ai Dirigenti responsabili dei procedimenti d’appalto di 
lavori, servizi e forniture di questo Ente per ottemperare agli impegni derivanti dalla sottoscrizione 
dello stesso;

6. di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
 D.Lgs. n.267/00 ”.

Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio a lui affidato è stato espletato nel rispetto della 
vigente normativa nazionale, regionale, comunitaria, e dei regolamenti in vigore presso questo ente. 
Il presente provvedimento, inoltre, dallo stesso predisposto ai fini dell'adozione dell'atto finale da 
parte della Giunta Comunale è conforme alle risultanze istruttorie.

Leverano, lì 03/10/2012 Il responsabile del Procedimento e dell'Istruttoria
f.to ANTONIO MIRAGLIA

(Proposta n. 132 del   03/10/2012)  -  Delibera G.C n. 109  del  03/10/2012   -  pag. 3 di 4



IL PRESIDENTE
f.to AVV. GIOVANNI ZECCA -  IL SINDACO

 IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott. Benedetto CECCARELLI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere favorevole, ai sensi dell'art. 49 del D.lgs 267/2000.
IL RESPONSABILE

f.to Ing. MIRAGLIA Antonio

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere ///////////////, ai sensi dell'art. 49 del D.lgs 267/2000.
IL RESPONSABILE

f.to Dott. Benedetto CECCARELLI

E' copia conforme all'originale.
 IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Benedetto CECCARELLI
.....................................................

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE

R.P. n. 957
Si attesta che il presente atto viene pubblicato all'Albo Pretorio on line di questo comune il giorno 08/10/2012 e vi 
resterà per 15 giorni consecutivi, come previsto dall'art.124, comma 1, del D.lgs 267/2000 e contestualmente

¨ viene trasmesso in elenco ai signori capigruppo ai sensi dell'art.125, del D.lgs 267/200, con lettera prot. 
n. .....................;

¨ viene trasmesso alla Prefettura con lettera prot n..................... in data odierna  (art. 135  D. Lgs. 267/2000);

li, 08/10/2012 IL MESSO COMUNALE
f.to VALENTINO Antonio

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _____________

[ ] decorsi giorni 10 dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000);

[X] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000);

li, .................................................... IL MESSO COMUNALE
f.to VALENTINO Antonio

(Proposta n. 132 del   03/10/2012)  -  Delibera G.C n. 109  del  03/10/2012   -  pag. 4 di 4


	Copia di Deliberazione della Giunta Comunale
	Assenti

